CR
Y IN

A
O

1
a

n
0

1
7 1

1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Oficio 160/2017 MM-CD

Câmara Municipal de Ibitinga

111 I 111111 II III 111 II I III
P otocolo Geral 0003230/2017

Data: 01/08/2017 Horár . o: 12:52
Lealslativo MTR 618/2017

Brasília, 11 de julho de 2017.

A Sua Excelência o Senhor
Ver. Antonio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal
Av. Dr. Victor Maida, 563 - Centro
IBITINGA - SP
14940-000

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me à sua
presença, para agradecer Vossa Excelência e aos demais
Parlamentares desta Egrégia Casa, em especial os nobres Vereadores
Marco Antônio da Fonseca e Matheus Valentim de Carvalho, pela
consignação do Título de Cidadão Honorário de Ibitinga.

Estando à disposição, subscrevo-me.

Atenciosa

Deputado MIL140 MONTI
PR/SP

ereador (PSDB)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

"CONSIGNA TITULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO DEPUTADO FEDERAL MILTON ANTONIO
CASQUEL MONTI"

(Projeto de Decreto Legislativo n.° 	/2017, de autoria dos Vereadores
Marco Antônio da Fonseca e Matheus Valentim de Carvalho).

Art. 1° Fica consignado ao Deputado Federal Milton Antonio Casquei
Monti o "Título de Cidadão Honorário", como homenagem da comunidade
ibitinguense pelos relevantes serviços prestados ao município da Estância
Turística de Ibitinga.

Art. 2° O referido "Título de Cidadão Honorário" será entregue em
Sessão Solene da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em
data a ser designada pela Mesa Diretora.

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo" Ibitinga, em 10 de abril de
2.017.

Ma chá Antônio ida Fonseca

Verea r (PTB) - 1.Q Secretário

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: twAv.camaraibitinga.sp.gov  br / E-mail: informacaoecamaraibitinga.sp.gov.br

41:4W

a/~/~

"u/itiatica a GYitátyra - ST
- tafrialL9raciamala‘ Câmara Municipal de 'Pitinga

III 11111111111111111 11 111 Protocolo Geral 000159812017
Data: 10/04/2017 Horário: 18:07

LealsiatIvo - PDL 5/2017

da &Mn/eia c ...u/ol,aá'ca, a 	iftiünfa -
- ra/tchici:_1- )zef‘,na/dfl. Ulodack -

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO E CURRICULO DO HOMENAGEADO

Excelentíssimo Sr. Presidente e Demais Vereadores,

O Milton Antonio Casquei Monti, nascido em 11 de junho de 1961 em

São Manuel é casado com Liliana da Silva Monti e tem três filhos. Formado

em Economia, foi eleito aos 21 anos Prefeito de São Manuel, sendo o mais

jovem prefeito do Brasil, onde administrou entre os anos de 1983 a 1988. É

considerado até hoje um dos melhores prefeitos da história da cidade.

Entre os principais cargos ocupados por Monti, destacam-se a

presidência e vice-presidência da Associação dos Prefeitos do Estado de

São Paulo (APESP). Entre os anos de 1989 e 90 exerceu a função de diretor

administrativo-financeiro da Fundação para o Desenvolvimento da Educação

da Secretaria de Estado da Educação.

Em 1991 foi eleito deputado estadual, entre julho de 1992 a dezembro

de 1993 foi Secretário de Estado de Relações do Trabalho, reeleito ao

Legislativo do Estado em 1995, onde foi primeiro secretário da Assembléia

entre os anos de 1997/1998. Em 1999 iniciou a sua primeira legislatura

como deputado federal, sendo reeleito em 2003 e 2007 quando também se

tornou vice-líder do Governo na Câmara. Monti é hoje um dos mais

respeitados parlamentares do país, sempre trabalhando em prol do Estado de

São Paulo, principalmente pelos municípios da região centro-oeste

paulista. Em 2014 abriu um site no youtube chamado "Politica sem

misterios".

A Revista Veja, realizou pelo terceiro ano consecutivo o "ranking

do progresso", que consiste em listar os melhores senadores e deputados

federais do Brasil. A revista Veja contou com a colaboração do Núcleo de

Estudos sobre o Congresso (Necon), do Instituto de Estudos Sociais e

Políticos da Universidade do Estado do Rio de Janeiro

O Deputado são-manuelense. Milton Monti, do Partido da República

ocupa pela terceira vez consecutiva uma cadeira na Câmara dos Deputados em

Brasília. No ranking da Veja, Monti ficou posicionado entre os treze

melhores deputados do país, e terceiro do estado de São Paulo.

Avenida Dr Victor Maida n" 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site www.camaraibitinga.sp.gov  br / E-mail inforrnacao@camaraibitinga.sp.gov.br

•

'Ci/122~t5t

da -&"~ia -et~a de (3) ,z -

-4 e e a :9raa~ai adook -

0 ranking, de acordo com a Veja, considerou o posicionamento dos

parlamentares em relação a nove eixos fundamentais, que começam por uma

carga tributária menor e sistema tributário mais simples, passam pela

diminuição da burocracia, combate a corrupção e chegam à proposta de leis

trabalhistas que respeitem integralmente empregadores e empregados.

Ainda segundo a Editora Abril, a equipe responsável pela elaboração

do ranking, debruçou sobre 243 proposições de maior relevância entre

centenas de projetos de lei, medidas provisórias e propostas de emenda à

Constituição que tramitaram na Câmara e no Senado em 2013.

Antes, porém, da entrada em cena do Necon, a revista aplicou uma

"cláusula de ética" na relação dos parlamentares responsáveis pelas

proposições, expurgando aqueles envolvidos em escândalos ou de reputação

duvidosa. Para tanto, a revista se valeu de critérios próprios e de

levantamentos da Transparência Brasil, organização independente e autônoma

comprometida com o combate à corrupção. O resultado foi submetido à

minuciosa análise do advogado Alexandre Fidalgo, do escritório EGSF, que

se aprofundou na situação de deputados e senadores tendo em vista a Lei da

Ficha Limpa, que passou a vigorar, em eleições, a partir de 2012,

controlando o acesso ao Congresso de políticos desonestos.

Veja os cinco primeiros deputados federais do Estado de São Paulo
que entraram no ranking:

1 - Alexandre Leite - DEM

2- Eleuses Paiva - - PSD

3- Milton Monti - PR

3- Junji Abe - PSD

4 - Carlos Zarattini - PT

Sua Carreira Política:

• 1983 - 1988 - Prefeito de São Manuel

• 1991 - 1994 - Deputado do estado de São Paulo
• 1995 - 1998 - Deputado do estado de São Paulo
• 1999 - 2002 - Deputado federal por São Paulo
• 2003 - 2006 - Deputado  federal por São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida n'563 - Centro - 11:pitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: wvAv.carnaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

•

•er

Matheu 	•ntim de Carvalho

g?ii/~ect

. -m/ie~ (4 c~r4a - sa)
- ,52a/444ecconalcht 0300,d(uk -

2007 - 2010 - Deputado federal por São Paulo

• 2011 - 2015 - Deputado federal por São Paulo

• 2015 - 2019 - Deputado federal por São Paulo

. Presidente da Frente Parlamentar de Comunicação

Em Ibitinga foi o grande articulador para os programas

habitacionais, como por exemplo as 418 unidades do Santo Expedito e os 216

apartamentos do Ibitinga III, além de ser o grande responsável pela

conquista da UPA.

A finalidade deste Projeto de Decreto Legislativo é homenagear o

empenho e compromisso do nobre Deputado que sempre apreciou Ibitinga, com

dedicação especial, em causas importantes ao desenvolvimento do município.

Propomos a outorga do Título de Cidadão Honorário, como forma do

reconhecimento dos relevantes serviços prestados a comunidade.

Sem mais, solicitamos o aval dos Nobres Pares.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", Ibitinga, em 10 de abril de

2.017.

areei Antônio áa Fonseca

Vereador (PTB) 	1.Q Secretário

Vereador (PSDB)

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5